Os edifícios destas Academias são grandíssimos e cheios de magnificência, e neles, além de amplíssimos claustros e salas, há anfiteatros muito belos e de aspecto digníssimo que recebem comodamente a multidão dos discípulos reunidos, com bancos para sentar e carteiras para escrever, situados muito a propósito, e cátedras mais altas, colocadas em lugar conveniente, de onde os mestres ensinam e por todos são ouvidos.

LEÃO — O que é que estes mestres ensinam aos alunos?

MIGUEL — Boa pergunta, Leão! E ainda me dás a oportunidade de dizer alguma coisa, segundo a brevidade do tempo, a propósito das artes liberais que os europeus

ordini, munditiae, et curationi aegrotorum egregie consulitur. Quae sane domicilia recto ordine distributa, morbo laborantibus accommodata, magnamque hominum multitudinem capientia dignum praebent spectaculum, quod ab omnibus externis hominibus cum magna iucunditate uideatur. Sunt alia quae dicuntur brephotrophia, in quibus pueri infantes a matribus penuria uel casu alio expositi accurate recipiuntur, et uariis nutricibus alendi committuntur. Quod pietatis [148] genus magni ponderis est, cum ea aetas tam tenera sit, totque periculis obnoxia.

Sunt denique alia quae, cum parthenonum nomine non sint digna, gynaeeae communi uocabulo appellari possunt, ad quae sese colligunt, facultate habita, feminae multae, quae, ante actae uitae annis minus pudice uiuentes, ad meliorem uiuendi normam se recipiunt, et sacras uirgines imitantes in diuinis laudibus aliisque operibus uitam traducunt.

LEO — Vtilissima ego profecto ista omnia loca esse iudico, quibus tam multa mala, quae in nostra Iaponia euenire solent, in Europa uitantur, qualia sunt stupra uirginum, turpium mulierum prostibula, herbis aut aliis pestiferis medicamentis adhibitis miserae abortiones, teneris infantulis, uel suffocatione, uel alio crudelitatis genere a propriis matribus atrocissimae neces allatae; de aegrotis denique, et aliis calamitosis hominibus passim prae inopia pereuntibus ab omni humanitate abhorrens incuria. Cum quibus malis Europae bona collata Christianae religionis ueritatem commendant.

MICHAEL — Praeclare ista confers, et non parum fructus ex nostris colloquiis uideris metere, res Europaeas iam recta lance perpendens. Sed non omittam alia urbium Europaearum loca, quae nunc communi nomine Academiae appellantur, et in uariis Europae regnis ac praecipuis urbibus aedificari solent. Sunt autem huiusmodi Academiae amplissima quaedam domicilia et palatia studiosorum iuuenum doctrinae cultuique designata. Cum enim Europaei non solum disciplinam militarem ad bella gerenda ualde necessariam colant, sed etiam multas alias ingenuas artes ad populum gubernandum, pacemque et iustitiam tuendam discant, eorundem studiosorum adolescentum bonis artibus uacantium multitudini, loca haec celeberrima patent, ad quae undique confluentes omnium disciplinarum praeceptis a primis elementis excoluntur.